MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A)

RETIFICAÇÃO N° 02 DO EDITAL Nº 23, DE 05 DE MARÇO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano (IFSERTÃO/PE), no uso de suas atribuições legais e atendendo
ao disposto na Lei nº 8.745/93 e suas alterações, torna pública a retificação n°
02 do Edital nº 23/2024, publicado na página 55, Seção 03, no Diário Oficial da
União em 07 de março de 2024.

1. No ANEXO I, CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Onde lê-se:

DATAS* ATIVIDADES

07/03/2024
Publicação do Edital no sítio eletrônico do IFSertãoPE e no
D.O.U.

          08/03/2024 Impugnação do Edital

09/03/2024 Resultado da impugnação do Edital

09/03 a 10/03/2024 Prazo para solicitar a isenção de pagamento da inscrição

09/03 a 14/03/2024 Período de inscrições

12/03/2024 Resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição

13/03/2024 Interposição de recurso para pedido de isenção

14/03/2024 Resultado dos pedidos de recurso do pedido de isenção

15/03/2024 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição

19/03/2024
Homologação de inscrições e indicação do local, dia e
horário para sorteio de ponto para a Prova de Desempenho
Didático

20/03/2024 Interposição de recurso para homologação das inscrições

21/03/2024
Resultado dos pedidos de recurso da homologação das
inscrições

21/03/2024 Publicação da composição da Banca Examinadora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

22/03/2024 Impugnação da Banca Examinadora

25/03 a 26/03/2024

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático e
entrega da documentação complementar e comprovações
da Prova de Títulos

26/03 a 27/03/2024 Prova de Desempenho Didático e Títulos

28/03/2024
Divulgação do resultado preliminar da Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos

29/03/2024
Interposição de recurso contra o resultado preliminar da
Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos

01/04/2024
Resultado dos pedidos de recurso para o resultado
preliminar

A partir de

02/04/2024

Resultado Final, após análise de recursos, publicado no
sítio eletrônico do IFSertãoPE e no D.O.U.

Leia-se:

DATAS* ATIVIDADES

07/03/2024
Publicação do Edital no sítio eletrônico do IFSertãoPE e no
D.O.U.

          08/03/2024 Impugnação do Edital

09/03/2024 Resultado da impugnação do Edital

09/03 a 10/03/2024 Prazo para solicitar a isenção de pagamento da inscrição

09/03 a 14/03/2024 Período de inscrições

12/03/2024 Resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição

13/03/2024 Interposição de recurso para pedido de isenção

14/03/2024 Resultado dos pedidos de recurso do pedido de isenção

15/03/2024 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição

19/03/2024

Homologação de inscrições e indicação do local, dia e
horário para sorteio de ponto para a Prova de Desempenho
Didático

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

20/03/2024 Interposição de recurso para homologação das inscrições

21/03/2024
Resultado dos pedidos de recurso da homologação das
inscrições

21/03/2024 Publicação da composição da Banca Examinadora

22/03/2024 Impugnação da Banca Examinadora

22/03 a 26/03/2024
Convocação para realização do procedimento de
heteroidentificação

25/03 a 26/03/2024
Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático e
entrega da documentação complementar e comprovações
da Prova de Títulos

26/03 a 27/03/2024 Prova de Desempenho Didático e Títulos

27/03/2024 Publicação do resultado da análise de heteroidentificação

28/03/2024 Interposição de recurso da análise de heteroidentificação

28/03/2024
Divulgação do resultado preliminar da Prova de
Desempenho Didático e Prova de Títulos

29/03/2024
Interposição de recurso contra o resultado preliminar da
Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos

01/04/2024
Resultado dos pedidos de recurso para o resultado
preliminar

A partir de

02/04/2024

Resultado Final, após análise de recursos, publicado no
sítio eletrônico do IFSertãoPE e no D.O.U.

Maria Leopoldina Veras Camelo

Reitora